CCLXXXII. *Qui commendata vel commodata suscepit et de ruina aut incendio vel hostilitate vel naufragio seu quolibet simili casu sua omnia liberaverit et aliena perdidit, quod accepit sine aliqua excusatione exsolvere / cogatur. 2. Si vero partem aliquam de rebus propriis liberasse cognoscitur, illi cuius res secum habuerat, iuxta modum perditae rei vel liberatae, restituat quam iudex ratione deducta estimaverit portionem. 3. Sin autem sua omnia perdidit, cum liberaret alienam, similis de liberatis et de perditis rebus ratio deducatur, ut partem arbitrio iudicantis qui liberavit accipiat. Iustum est enim ut simili casu non damnum solus excipiat qui se gravibus periculis, dum sua maiora perdidit et aliena minora liberare conatur, obiecerit.*

pag. 104.
col. I.

CCLXXXIII. Quod nesciente domino servus fuerit commendatum, si id perierit, dominus servi nullum damnum incurrat. Suae enim inpotet culpa qui servo alieno res suas commendaverit domino nesciente. 2. *Similis et de commodatis forma servetur.*

CCLXXXIII. *Si dominus per servum suum quodcumque sibi petierit commodandum, et servus cum rebus commodatis in fuga fuerit / elapsus, tunc dominus obligetur ut commodata restituat.*

pag. 85.

281. 1. casu *Z* casū *cod. (S)* 3. mediam $\tilde{l}b$ (?) *cod.* mediam libram (?)
B mediam us[urarum] (?) *Z* mediam in [usuris] (?)

282. 2. ille cuius *cod.* 3. maiora perdere *B* m. perdidit *Z*

2. Si el siervo, fingiendo que el amo lo había pedido, recibió como para llevar al amo, pero gastó lo que recibió o lo perdió y el fugitivo no pudiere ser hallado, preste juramento el amo del siervo de que él no lo había enviado para recibir nada, ni había sabido nada cuando lo pidió, y no tema inculpación alguna. 3. Eso mismo mandamos para los depósitos.

Infra p.207 285. Nadie que prestó con interés reclame mayor usura anual que la de tres medias onzas por sueldo, de modo que de cada ocho sueldos pague el prestatario con interés un noveno sueldo al acreedor. 2. Y si el acreedor arrancó a la necesidad del prestatario una escritura por encima de la susodicha tasa, el pacto insertado contra las leyes sea nulo. El que esto infringiere reciba lo que prestó, pero ningún interés. 3. Los intereses no estipulados, no se paguen.

DE LAS VENTAS

Infra p.212 286. La venta hecha en escritura tenga plena validez. 2. Cuando no se hubiese hecho escritura, el precio dado se prueba con testigos, y tenga validez la venta. 3. Si la venta fué obtenida por la fuerza, es decir, por temor de muerte o por prisión, sea del todo nula.

Infra p.220 287. Si se compró algo de un siervo, sin conocimiento del amo, si el amo no quisiere que la venta fuera válida, devuelva el precio al comprador y la compra no tenga validez alguna.

Infra p.219 288. Si alguno vendió un siervo suyo y el siervo acusare a su antiguo amo de algún crimen, recupere el vendedor al que vendió devolviendo el precio al comprador, para que indague él en su siervo el crimen de que le había acusado. 2. Lo mismo mandamos observar con las esclavas.

Infra p.230 289. Cuando se mueve pleito sobre una cosa que fué vendida, si constare que era ajena, no tenga el dueño perjuicio al-

2. Si vero servus *petisse* dominum mentiatur et sic *deportanda* ad dominum susceperit, sed ea quae *susceperit* everterit aut forte perdederit, *et fugitivus* non potuerit inveniri, *dominus* servi praebet sacramentum se eum *ut susciperet* non misisse, et cum id *peteret* ignorasse, et nihil calumniae *pertimescat*. 3. Haec eadem de commendatis praecipimus.

CCLXXXV. Nullus qui pecuniam *commodavit* ad usuram, per annum plus quam tres *siliquas* de unius solidi poscat usuras, *ita* ut de solidis octo noniam solidum *creditori* qui pecuniam ad usuram *suscepit* *exsolvat*. 2. Quod si cautionem ultra modum *superius* comprehensum per *necessitatem* *suscipientis* creditor extorserit, *condicio contra* leges inserta non valeat. Qui *contra hoc* fecerit, rem quam *commodaverat* *recipiat* et nullam usuram. 3. Quae vero *cautae non* fuerant non solvantur usure.

TIT. DE VENDITIONIBUS § 1

CCLXXXVI. Venditio per scripturam facta plenam *ha-* pag. 86.
beat firmitatem. 2. Si etiam scriptura facta *non* fuerit, datum praetium testibus *conprobatur*, et emptio habeat firmitatem. 3. *Venditio* si fuerit violenter extorta, id est *per metum* mortis aut per custodiam, *nulla* valeat ratione.

CCLXXXVII. Si quid a servo fuerit *comparatum* domino nesciente, si dominus firma(m) esse *noluerit* emptionem, praetium reddat emptori, et emptio nihil habeat firmitatis.

CCLXXXVIII. Si quis servum suum vendiderit, et *servus* priori domino aliquod crimen obiecerit, *ille* qui vendedit recipiat quem *vindedit*, praetium redditurus emptori, ut ille in servo suo requirat crimen quod obiecerat. 2. *Idem* de ancillis praecipimus custodiri.

CCLXXXVIII. Quoties de vindita re contentio *commove-*
tur, si alienam fuisse constiterit, *nullum* domino praeiudicium

284. 2. et [fu- Z d[ominus] servi Z

285. 1. nullus qui pecunias Z (recte B, cum LV) commen- cod. commen-
davit B commendaverit Z (LV: *commodaverit*) suscepi[t sol]vat Z (LV: *exsol-*
vat) 2. qui si cod. Z (LV: *quod si*) 3. cau[tae] Z (recte S)